R. quatuor

quatuor elementis certa proportione concretam inquit, id quod è morbis cerebri, ac partiũ aliarum corporis ob commutationem humorũ, aut temperationis, alijsq; huiusmodi signis confirmat. Quam ille sententiam ex Hippocrate defumpſiſſe, & noui alijs rationibus confirmaffe videri vult.

POSITARVM OPINIONVM
examinatio, Cap. 2.

SED videamus quàm reſtè illi de animorum eſſentia ſenſerint, ne quam erroris anſam relinquamus, veritate ignorata. Duo ſunt omninò in Platonis ſententia errores: vnus, quòd omnes animas intelligibilis naturæ feciſſe in adducta definitione videtur, ſi ea eſt omnium animalium generi communis, vt eſſe deber: aut ſi hominum propria, quòd manca eſt, quandò anima debuit vniuerſè deſiniri. Alter, quòd à Dei mète decerptos, & ex eadem eſſentia, ex qua reliquas cœleſtes animas, animantiũ animos eſſe arbitratur: vt in Timæo docet manifeſtè, cum in animalium generatione Deum animas, Iuniores autem Deos corpus procreaſſe, ſicq; effectum eſſe animal inquit. Quod ipſum ex migratione animorum in diuerſa corpora magis confirmat: Cũ ſi eadem vera eſt ex eius ſententia, eadẽ quoque ſunt animalium omnium animæ. Qua de re poſtea ſuo loco. Illud nunc indicaſſe ſit ſatis, hic animam vniuerſè deſiniendam fuiſſe, non aut humanam, aut belluinam, aut cæterorum animantium tantummodo. Quapropter communem aliquam definitionem quaeramus, cui adiuncto aliquo discrimine, vel belluarum, vel cæterorum omnium, vel hominis animæ deſiniantur. Quod cum ita ſit, vera eſſe illa Platonis deſinitio non poteſt, cum ſi, yti diximus, ea propria ſit hominis, reijciatur

reijcienda ſit, quòd communis eſſe omnibus debuit, vel ſi communis ſit (in quam ipſe ſententiam magis adducor) quòd congruere hominibus ſolum poſſit, præterea nullis. Veniamus ad Ariſtotelis ſententiam. Hæc quanuis à plerisque retinetur, quòd communis omnium animis ſit, quòdque vniuerſam animorum eſſentiam declaret, non ſingularè: tamen non nihil habet obſcuritatis, & vitij. Primiò, quòd animã obſcurè deſiniuit: quod vitij in definitione ſummũ eſt. Secundo, quòd ad humanã animam deſinitionẽ illam accommodat, cum minimè accommodari poſſit, ni alia differentia, quæ efficiat ſpeciẽ, adiungatur. Nam cum eſſe corporis actum primum inquit, imprimis animam à corpore ſeparari non poſſe oſtendit: id quod falſum eſt, vt poſtea dicemus ex Platonis ſententia: ſiquidem ad corpus illam refert, ita vt ab eo ſeparari non poſſe videatur: tum motricis, ac ſenſitricis animæ vim, non rationabilis exprimit, quod maximè debuit obſeruare. Quocirca ſi ad animam omnem illa Ariſtotelis deſinitio referatur, vera erit: ſi ad hominem tantum, nullo alio discrimine addito, falſa, & truncata. Porro quæ in hanc eius ſententiam obſcuram, & ambiguum aliqui arguantur, dum nec animæ eſſentiam explicari per actum illum primum ſeu *ἰν ἔργῳ* dicunt, ſed eius vim ſolum, & actionem per exigui momenti ſunt. Cũ Ariſtoteles nec corpus, nec materiam, nec formam corpoream eſſe animum voluerit, ſed agitationẽ, ſeu actũ, ſiue formam illã, à qua corpus & fit animatum, & vitam, quam in ſe habet poteſtatẽ, ob participationẽ accipit. Eiusdem ferè modi ſunt, quæ Gregorius Nyſſenus lib. 2. de anima. & Iuſtinus Martyr, atque alij contra hanc Ariſtotelis ſententiam afferunt: quæ omnia reijcienda ſunt tanquam ad noſtrũ inſtitutum parũ pertinẽtia. Modo illud conſtitutũ maneat, deſinitionẽ

Aristotelicam reliquo animantium generi congruere, non tantum hominibus, qui & animam à corpore habent separabilem, & eandem intelligibilem, ac rationis participem: quod in definitione superiori minime ostenditur. Jam quæ Galenus de sua illa anima ex quatuor elementis temperata dicat, perpendamus. Quod anima sit harmonia, seu temperatio è quatuor elementis facta in corpore, nullius per se essentia particeps, atq; adeò *αἰσθησις* illa humorum apud Platonis Phædonem Simmias probare cõtendit, & Dynarchus Philosophus asserere conatus est. Quæ quidem sententiam mirificè Socrates conuellit, ac refutat rationibus efficacissimis: quas, ne sim longior, in hunc locum asserere nolo, præsertim cum eas in nostris commentarijs in Phædonem collegerimus. At quales sint Galeni rationes, inquiramus. Principio si corporis temperatio sit anima, inde animatum esse corpus omne sequeretur, cum nullum temperatione quatuor elementorũ careat per 1. axioma lib. 3. Quo fiet, vt in lapide, ligno, ferro, statua, cæterisq; corporibus anima existat, quando elementorum est ijs temperatio. Præterea si humorũ constitutiones ex Hypocrotis, & Medicorum sententiâ pro ætate, loco, vitæque commutantur, & varijs afficiuntur modis, animam etiam eodem modo immutari, necesse est. Quid, quod si anima temperatio sit, imperare corpori non possit, aut eius impetus cohibere: qui pro corporum temperationis forma nascuntur. Quod cũ fieri contrâ videamus, vt anima sit tanquam gubernatrix corporis: relinquatur, ipsam non posse humorum temperationem esse. Postremò cum temperatio qualitas sit, hæc q; à subiecto tanquam accidens separari, & eidem inhærere possit: certè animam esse accidens, quod facillè commutari possit, subiecto incorrupto, aut eandem non esse temperationem, necesse est. Quapropter aliud quidem est animus, quàm corporis

corporis temperatio nimirum essentia quædam in corporea, quæ vitæ, motũ, sensum, viresq; reliquas corpori asserat. ita vt eius temperationis sequatur propter arctissimam cum eo connexionem. Hactenus igitur adductæ opiniones de animi essentia examinatæ sint. Sed quoniam, qui de natura disputaturus est, vniuersè omnia principio debet complecti, deinde singula, vt à nobis est, hucusque obseruatum, æquum est, vt de toto animorum omnium genere disseratur, non de humano solum, quod Plato in Timæo, & in secundo de anima libro Aristoteles fecit. Itaq; generatim animi essentia exponi debet, quantum fieri possit, vt à toto genere ad partes disputatio progrediatur. Animam ergò incorpoream quandam essentiam, vitam, ac sensum eumq; perfectum, aut inchoatum animatis corporibus tribuentem definire possumus. Quãdoquidem esse illam essentiam necesse est, cum accidentia vitam, aut sensum, aut eiusmodi vires alias præbere non possint: cumque ex ijs, quæ antè conclusimus, anima esse accidens nequeat, ne vel à corpore separata, subiectum ipsum remanere incorruptum sequatur, quod absurdum est. Quòd etiam essentia hæc animi expers sit corporis, dubium non est, cum si esset, duo in eodem subiecto corpora cohærentia inueniantur, duæq; formæ, & materiæ, altera animi, altere verò corporis: id quod 1. axioma lib. 2. contrarium est. Quæ verò deinde superiori adduntur descriptioni, quòd vitam, ac sensum corporibus animus tribuat, loco differentia seu proprii ponuntur, cum eius essentia incorporeæ proprium sit, vitam, ac sensum corpori animato asserere, vt intelligamus, essentias esse alias incorporeas, vti angelos: quia nulli cum sint corpori alligatæ, nullum sensum, aut vitam corpoream efficiant. Ergò animæ omnis proprium est, corpori adhærere, & animalis, quod ab anima sic appellatur.